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Anotace

Tato práce se snaží přispět k problematice vhodné volby databázových platforem. Klíčové

vlastnosti objektových a relačních databázových systémů jsou zde vzájemně porovnávány a

podrobeny testům na konkrétních zástupcích jednotlivých platforem.

Abstract

This thesis focuses on the issue of a convenient choice of database platforms. The key

features of the object database systems and the relational database systems are mutually

compared and tested on concrete representative samples of each individual platform.
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1. Úvod

Vývoj databázových systémů a způsobů ukládání dat obecně je stále rychleji se rozvíjející

odvětví informatiky. Vznikají nové struktury a způsoby ukládání dat, jejichž cílem je co

nejrychlejší a nejpřehlednější přístup k datům uložených v databázi. Jedním z hlavních trendů ve

způsobu práce s daty, jakožto i v programovacích jazycích obecně, je přechod od strukturovaného

programování k objektově orientovanému. Jako reakce na tento trend vznikly i objektově

orientované, respektive objektové databáze.

I přes masivní rozvoj objektového programování však v současné době počtem nasazení

stále převažují databáze relační, především díky jejich oblibě v oblasti webových stránek
1
. To je

umožněno především jejich dostupností, poměrně snadnou implementací a jejich obvykle

dostačujícími parametry pro konkrétní řešení.

Proti později vzniklým databázovým typům
2
(post-relační

3
, objektové databáze) mluví

fakt, že není přesně definováno, kdy se opravdu vyplatí tyto typy použít. Velká část vývojářů se

tak spokojí s již zaběhlými relačními databázemi, které jsou vzhledem k době jejich používání již

odladěny, existuje k nim velké množství materiálů a často hraje v jejich prospěch také fakt, že

výhody nových databázových typů nemusí být na první pohled patrny.

1 Most Widely Deployed SQL Database. SQLite [online]. 2006 [cit. 2012-03-29]. Dostupné z:

http://www.sqlite.org/mostdeployed.html

2 Viz. Definice pojmů a zkratek - databázový typ.

3 INTERSYSTEMS CORPORATION. InterSystems Caché [online]. 1996-2012 [cit. 2012-03-29]. Dostupné z:
http://www.intersystems.com/cache/

http://www.sqlite.org/mostdeployed.html
http://www.intersystems.com/cache/
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1.1. Formulace problému

Ačkoliv jsou relační databáze s úspěchem využívány v řadě projektů, je možné se

domnívat, že vzhledem k trendu přechodu ze strukturálního programování na objektové, by

v některých případech bylo vhodnější využít databáze objektové.

Problémem však je, že velká část vývojářů zůstává i nadále u relačních databází

z následujících důvodů
4, 5

:

 Velké rozšíření relačních databázových systémů. Díky tomuto rozšíření se část

vývojářů uchýlí právě k relačním databázím. Z diskuzí vyplývá, že někteří o existenci

objektových databází a jejich výhodách nevědí zcela.

 Dlouhodobé užívaní a odladěnost relačních databázových systémů je jeden z hlavních

argumentů zastánců relačních databází. Vzhledem k počtu nasazení se lze domnívat,

že chyby v distribucích (ve stabilních verzích) byly již odstraněny.

 Snadná dostupnost i nekomerčních verzí relačních databází. Naopak distribuce

objektových databází existují především v komerčních verzích.

 Zákazníkům či vývojářům nejsou patrny výhody použití objektových databází.

 Nasazení v již existujících projektech by znamenalo nutnost převodu již existující

databáze a případně i s ním spojený nárůst finančních prostředků.

 Nedostatečné množství materiálů věnovaných objektovým databázím.

Lze se domnívat, že z výše uvedených důvodů se vývojáři připravují o možné výhody,

plynoucích z využití objektových databází. Jedná se například o přehlednější formu uložení dat

(více odpovídající objektům v reálném světě), která je snadněji pochopitelná pro „neodborníky“

(např. osoby podílející se na vzniku projektu, kteří nejsou softwarový vývojáři, zadavatelé apod.),

přímý přístup k datům (objektům) v paměti, potencionálně vyšší rychlost při práci s daty (při

CRUD) nebo možnost využít vícenásobné dědičnosti a integrace funkcí (metod) přímo do objektů

(resp. tříd).

4 Why don’t people simply use “Object Database”s?. In: Stackoverflow [online]. 2009-2010 [cit. 2012-03-29].

Dostupné z: http://stackoverflow.com/questions/1612169/why-dont-people-simply-use-object-databases

5 Object Oriented vs Relational Databases. In: Stackoverflow [online]. 2009-2011 [cit. 2012-03-29]. Dostupné z:
http://stackoverflow.com/questions/800/object-oriented-vs-relational-databases

http://stackoverflow.com/questions/1612169/why-dont-people-simply-use-object-databases
http://stackoverflow.com/questions/800/object-oriented-vs-relational-databases
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1.2. Výzkumné otázky

1. Za jakých okolností je nasazení objektové databáze vhodnější než nasazení databáze

relační z pohledu výkonu databáze?

2. Jaké výhody může poskytnout objektová databáze vývojáři ve srovnání s relační?

3. Jaká je náročnost objektových databází na zdroje počítače (specificky zatížení procesoru,

využití operační paměti a pevného disku) v porovnání s relačními databázemi?

1.3. Cíl práce

Hlavním cílem práce je identifikovat rozhodující ukazatele pro nasazení objektové či

relační databáze. Tento cíl je dále možné rozdělit na následující dílčí cíle:

1) Určit klíčové vlastnosti databázových typů a formulovat hlavní rozdíly.

2) Definovat obecné charakteristiky situací, ve kterých je zvláště výhodné nasazení

objektových databází.

3) Identifikovat a porovnat náročnost jednotlivých typů databází na zdroje počítače.

1.4. Úkoly pro dosažení cíle

Vzhledem ke značným odlišnostem v jednotlivých databázových typech je nejdříve nutno

analyzovat základní principy práce s oběma typy, vyhledat případné společné rysy a určit možné

měřitelné parametry pro srovnání. V kontextu k cílům lze poté definovat následující dílčí úkoly:

1. Analyzovat hlavní výhody databázových typů z hlediska:

a. Metod programování.

b. Struktury databáze.

2. Nalézt aktuálně dostupné produkty na trhu.

3. Popsat průběh převodu RDB => OODB.

4. Empiricky ověřit časovou náročnost dotazů na databázích sestavených podle modelu,

který umožní otestovat odlišnosti obou databázových typů.
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1.5. Použité nástroje a metody

Při plnění úkolů je nejdříve využito teoretických metod. Jedná se především o studium

odborné literatury, odborných diskuzí a analýzy dostupných databázových produktů.

Pro ověření závěrů teoretické části bude využito metody experimentu. Během

experimentu bude využit vlastní softwarový nástroj pro měření sledovaných ukazatelů a

provádění operací nad databází. Výsledky experimentu budou zpracovány pomocí statistických

nástrojů v programu Microsoft Excel 2010.
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2. Teoretická část

Teoretická část práce se zaměřuje především na analýzu relačních a objektových

databázových systémů, jejich historie, struktury, mechanizmů, odlišností a na jejich vzájemné

porovnání.

2.1. Relační databáze

První návrh na implementaci RDM publikoval v roce 1970 pracovník firmy IBM

matematik Edgar Frank „Ted“ Codd
6
. Ve své práci „A Relational Model of Data for Large

Shared Data Banks“ navrhuje nahrazení hierarchické nebo síťové struktury jednoduchými

tabulkami obsahující řádky a sloupce. Důraz je zde kladen na oddělení významových dat a dat

představujících databázovou strukturu (relace), a rovněž na nutnost vhodně navrhovat databázové

modely za účelem omezení redundance dat.
7

Dalším krokem byla snaha o vytvoření jazyka pro práci s DB nezávislého na použitém

vývojovém prostředí. Prvním takto nevrženým jazykem se stal Sequel (později SQL) představený

v roce 1974, který byl použit v System-R od IBM.
8

K prvnímu velkému rozšíření dochází v roce 1980, kdy firma Oracle představuje svou

SQL databázi pro počítače VAX.

V roce 1986 byl pro tento jazyk přijat standard SQL-86, který však pro nedostatky

v oblasti integrity databáze byl v roce 1992 nahrazen standardem SQL2 (SQL-92). Zatím

posledního standardu se pak dočkal v roce 1999 jako SQL3 (SQL99), který reaguje na rozvoj

objektových programovacích jazyků a přidává možnost vnořených objektů, abstraktních datových

typů a použití metod.
9

6 IBM Archives: Edgar F. Codd. IBM [online]. IBM Research News, 24.04.2003 [cit. 2012-04-04]. Dostupné z:

http://www-03.ibm.com/ibm/history/exhibits/builders/builders_codd.html


[…]


na množství objektů.

Jak je vidět z grafů na obrázcích 5 a 6, při menším množství dat v jednotlivých řádcích

v relační databázi a menším počtu objektů různých tříd v databázi objektové, jsou naměřené

hodnoty obdobné bez ohledu na indexaci.

Obrázek 5 Graf závislosti doby vykonání dotazu na

jeho hloubce při 1 uložených sad bez indexace.

Obrázek 6 Graf závislosti doby vykonání dotazu na

jeho hloubce při 1 uložené sadě s indexací.
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Naopak při větším množství dat se již indexace projevuje především o relační databáze,

jak je vidět z grafů na obrázcích 7 a 8.

Konkrétní závislost délky dotazu je zobrazena v grafu na obrázku 9, kde je patrna lineární

závislost vzhledem k počtu dat u všech databází.

Obrázek 7 Graf závislosti doby vykonání dotazu na

jeho hloubce při 100 uložených sadách s indexací.

Obrázek 8 Graf závislosti doby vykonání dotazu na

jeho hloubce při 100 uložených sadách bez indexace.

Obrázek 9 Graf závislosti doby vykonání dotazu na množství dat v databázi.
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3.2. Náročnost na zdroje počítače

Součástí experimentu bylo i monitorování využití hardwaru (procesoru, RAM, využitého

místa na disku). Vzhledem k faktu, že velikost RAM paměti se pro Oracle databázi volí při jejím

vytváření, není možné z tohoto hlediska zvolené produkty porovnat, protože zatímco DB4O

pracuje s pamětí dynamicky, Oracle si drží stále nastavenou hodnotu.

Využití procesoru bylo monitorováno programem Microsoft Process Explorer. Využití

procesoru (resp. jednoho jádra) konkrétním procesem mělo vždy stejný průběh, a to nárůst na

téměř polovinu při každém dotazu. Přesné srovnání však rovněž nelze provést, protože

využívaných procesů má databáze Oracle hned několik (jeden pro každou databázi a 3 další,

z nichž 2 jsou při provádění dotazu na databázi využity).

Data získaná měřením velikosti databází po každém vložení sady ukazují, že obě databáze

rostou lineárně vůči množství dat, nicméně DB4O rostla v tomto konkrétním případě průměrně

17 krát rychleji než databáze Oracle. To je dáno především ukládáním struktury objektů a jejich

metod.

DB4O Oracle

Obrázek 10 Ukázka zatížení jádra procesoru databázovými procesy.

(5 dotazů při hloubce 100 a při 50 000 uložených objektech)
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Obrázek 11 Velikost databází v průběhu experimentu.
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4. Závěr

Tato práce se snaží přispět k problematice vhodné volby databázových platforem, kde

v současné době v počtu nasazení výrazně převažují relační databáze nad objektovými i přes stále

větší popularitu objektového přístupu k programovacím jazykům.

V praktické části práce je zkoumán jeden z nejvýraznějších faktorů, tedy ovlivnění

výkonu na základě zvyšujícího se množství zanoření dotazů do databáze. Z naměřených dat lze

vyvodit závěr, že od určité „hloubky“ dotazu lze z hlediska výkonu považovat za vhodnější

nasazení objektové databáze. Přestože tyto výsledky lze do jisté míry zobecnit, jsou však tyto

závěry platné pouze pro v této práci uvedené konkrétní situace a zástupce jednotlivých

databázových typů.

Práce rovněž v rámci experimentu přináší údaje o náročnosti zvolených zástupců na

velikost databáze, tedy využité místo na disku. Porovnat další nároky na hardware (procesor,

operační paměť) se vzhledem k vlastnostem databáze Oracle nepodařilo.

Z teoretické části vyplývají i další rozdíly, které mohou ovlivňovat výkon či práci

s databází, jako například počet atributů v jedné n-tici/objektu, zpracování dat na databázové

úrovni (procedury RDB / metody objektů), a další, která však nebylo možné v rámci rozsahu této

práce hlouběji prozkoumat.
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5. Definice pojmů a zkratek

DB Databáze, pro potřeby této práce ve smyslu počítačové databáze. Dále zle

dělit na relační (RDB), objektově orientované (OODB) a případně

postrelační databáze.

Databázový typ Označení typu databáze - tedy relační, objektové, případně hybridní

(relačně-objektové) databáze.
33

DBMS DataBase Management Systém
34

(systém řízení báze dat) je software

zajišťující práci s databází. Dále lze dělit na RDBMS (Relational DataBase

Management System) pro RDB a na OODBMS (Object-Oriented Database

Management System) pro OODB.

CRUD Create, Read, Update, Delete (vytváření, čtení, úpravy, mazání) jsou

základní databázové operace prováděné pomocí RBMS.

Vztah Anglicky relationship je z hlediska relačních databází propojení relací

pomocí primárního a cizího klíče.

Polymorfizmus Polymorfními operace je taková operace, kterou lze provádět na objektech

z různých tříd.

Datové proměnné Jednoduché datové typy (string, int, char, bool, apod.).

33 Web Databases: Introduction to Relational & Object-Oriented Databases. BRADLEY, Janette B. AXSWAVE

SOFTWARE, Inc.™. AxsWave Software: Information & World Wide Web Consulting Services [online]. 1996 [cit.

2012-03-28]. Dostupné z: http://www.axswave.com/weblibry/relobjdb.htm

34 Database Management System. CHAPPLE, Mike. ABOUT.COM, a part of The New York Times Company.

About.com [online]. 2009 [cit. 2012-03-29]. Dostupné z:

http://databases.about.com/od/administration/g/dbms.htm

http://www.axswave.com/weblibry/relobjdb.htm
http://databases.about.com/od/administration/g/dbms.htm
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9. Přílohy

1. Aplikace pro měření doby dotazu v závislosti na jeho hloubce. (pouze v elektronické podobě)

2. Hodnoty naměřené při experimentu. (pouze v elektronické podobě)