Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Jakub Geyer

Název práce: Porovnání objektových a relačních databázových systémů

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 27. 4. 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Jaroslav Icha

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky PŘF JU

Kontaktní e-mail: icha@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá porovnáním relačních a objektových databázových systémů. V souvislosti s tím, jak je v dnešní době rozšířené objektové paradigma při vývoji programů, se nabízí přirozeně otázka, které faktory ovlivňují nasazení objektových resp. relačních databázových systémů. Autor práce si stanovil poměrně rozsáhlé cíle (viz strana 9 práce), které se mu podařilo dosáhnout pouze částečně. Zejména detailní odpověď na otázku, kdy je zvláště výhodné nasazení objektových databází jsem v závěrech práce postrádal.

Téma práce již bylo v minulosti z různých hledisek mnohokrát zpracováno, a proto jsem očekával, že autor se pokusí kromě vlastních experimentů o rešerši dosavadních publikací zabývajících se touto problematikou. To mi v práci poněkud chybělo.

Předložená práce obsahuje dvě stěžejní části. V teoretické části se autor věnuje popisu relačního a objektového databázového modelu a v praktické části pak popisuje výsledky vlastního experimentu. V teoretické části by podle mého názoru bylo užitečné doprovodit výklad netriviálním příkladem, který by názorně ilustroval zásadní rozdíly mezi oběma studovanými modely. Vzhledem k rozsahu zpracovávaného tématu se autor soustředil v praktické části práce především na zkoumání rychlosti zpracování dotazu u dvou vybraných reprezentantů světa relačních a objektových databázových systémů a sice Oracle 11g a DB4O. V této části práce je možné spatřovat určitý přínos k danému tématu, protože jsou zde publikovány původní výsledky měření.

Výslednou kvalitu bakalářské práce bohužel snižuje značný počet překlepů a neopravených chyb.

Pro ilustraci uvádím několik příkladů:

1. Strana 11 Prvním takto nevrženým jazykem
2. Strana 12 poznámka 13 pod čarou... Nývrh databází
3. Strana 22ty původně uložená data
4. Strana 24vyplívající

Otázky k obhajobě:

1. Co to je postrelační databáze?
2. Na základě čeho je možné tvrdit, že z obrázků 7 a 8 je patrný vliv indexace? (viz strana 28 nahoře)
3. Na základě čeho lze tvrdit, že s přibývajícím hloubkou roste doba vykonání dotazu na této databázi exponenciální řadou?
4. Jak souvisí množina A s doménami atributů? (viz strana 12)

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Práci

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: České Budějovice 22. května 2012